UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND-VHTT

V/v đề xuất cho Chương trình phát hành

tem bưu chính năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng Thành uỷ; các Ban xây dựng Đảng Thành uỷ;

- UB MTTQ và các đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 12 tháng 7 năm 2024, Uỷ ban nhân dân thành phố Bắc Kạn nhận được

Công văn số 907/STTTT-CNTT-BCVT ngày 10/7/2024 của Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Bắc Kạn về việc đề xuất cho Chương trình phát hành, tem bưu

chính năm 2026;

Uỷ ban nhân dân thành phố Bắc Kạn đề nghị các đơn vị nghiên cứu, đề xuất

đề tài sự kiện, nhân vật diễn ra trong năm 2026 theo các tiêu chí hướng dẫn tại

Phụ lục 1. Đối với mỗi đề tài được đề xuất, đề nghị các đơn vị cung cấp thông tin

liên quan theo Phụ lục 2 (gửi kèm theo Phụ lục 1,2).

Văn bản đề xuất đề nghị gửi về Uỷ ban nhân dân thành phố Bắc Kạn (Phòng

Văn hoá và Thông tin) trước ngày 26/7/2024 để tổng hợp.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- CT, PCT UBND TP (Ô Trưởng);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

Phụ lục 1

TIÊU CHÍ LỰA CHỌN ĐỀ TÀI TEM BƯU CHÍNH

(Theo quy định tại  Thông tư số 25/2021/TT-BTTTT ngày 29/12/2021

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về tem bưu chính)

Điều 4. Đề tài tem bưu chính

1. Đề tài tem bưu chính kỷ niệm sự kiện

a) Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà

nước;

b) Có ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt trong quá trình đấu tranh dựng nước, giữ

nước của dân tộc Việt Nam hoặc của các dân tộc trên thế giới;

c) Có tính chất tiêu biểu, nổi bật trong từng thời kỳ, là mốc lịch sử quan trọng,

đánh dấu sự phát triển của Việt Nam hoặc thế giới;

d) Mang đậm bản sắc dân tộc, có tính lịch sử, văn hóa, nghệ thuật;

2. Đề tài tem bưu chính kỷ niệm nhân vật

a) Anh hùng dân tộc, danh nhân, nhân vật tiêu biểu trong quá trình dựng nước và

giữ nước; trong các phong trào giải phóng dân tộc, vì sự tiến bộ xã hội và hòa

bình của Việt Nam và thế giới;

b) Nhà khoa học, nhà văn hóa tiêu biểu hoặc nhân vật tiêu biểu có đóng góp to

lớn cho Việt Nam hoặc cho thế giới.

3. Đề tài tem bưu chính chuyên đề

a) Mang đậm bản sắc dân tộc, giá trị đạo đức, lịch sử, văn hóa, nghệ thuật của

Việt Nam và thế giới;

b) Giới thiệu, quảng bá thành tựu phát triển đất nước, con người Việt Nam;

c) Tuyên truyền về chủ đề an ninh, quốc phòng, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao,

kiến trúc, phong cảnh, động vật, thực vật và các chủ đề khác.

4. Đề tài tem bưu chính phổ thông

a) Tôn vinh các nhân vật của Việt Nam có tầm ảnh hưởng lớn, được thế giới công

nhận;

b) Quảng bá giá trị lịch sử, văn hóa đặc trưng của đất nước, con người Việt Nam.

Điều 5. Thời gian phát hành tem bưu chính

1. Thời gian phát hành tem bưu chính kỷ niệm

a) Đối với tem bưu chính kỷ niệm sự kiện, thời gian phát hành lần đầu là tròn 50

năm diễn ra sự kiện và có bội số của 50 năm đối với các lần phát hành tiếp theo.

b) Đối với tem bưu chính kỷ niệm nhân vật, thời gian phát hành lần đầu là tròn

100 năm sinh hoặc năm mất của nhân vật và có bội số của 50 năm đối với các lần

phát hành tiếp theo.

3. Thời gian phát hành tem bưu chính chuyên đề, tem bưu chính phổ Thông và

tem bưu chính kỷ niệm trong trường hợp đặc biệt do Bộ Thông tin và Truyền

thông quyết định.

Phụ lục 2

THÔNG TIN ĐỀ XUẤT ĐỀ TÀI TEM BƯU CHÍNH NĂM 2026
(Kèm theo công văn số …../UBND-VHTT ngày     /     /2024 của UBND thành phố Bắc Kạn)

1. Đơn vị đề xuất

2. Đề tài bộ tem đề xuất

3. Lý do đề xuất đề tài

- Tròn 50 năm hoặc bội số của 50 năm diễn ra sự kiện;

- Tròn 100 năm sinh hoặc năm mất của nhân vật và có bội số của 50 năm

đối với các lần phát hành tiếp theo;

- Các lý do khác.

4. Chủ đề, ý tưởng của mẫu thiết kế bộ tem, bộ tem có thể gồm nhiều mẫu

tem . Với mỗi mẫu tem đề nghị cung cấp

4.1. Hình ảnh, tư liệu thông tin minh họa;

4.2. Tài liệu chứng minh về bản quyền đối với hình ảnh tư liệu, thông tin

minh họa (nếu có).

5. Họa sỹ thiết kế (cơ quan, đơn vị có thể cử họa sỹ tham gia thiết kế tem ).

Ghi chú: Mỗi đề tài đề xuất viết riêng

Ví dụ mẫu đề xuất đề tài tem bưu chính(để tham khảo)

1. Cơ quan, đơn vị đề xuất: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

2. Đề tài bộ tem đề xuất: Kỷ niệm 100 năm sinh Thủ tướng Võ Văn Kiệt

(1922-2022)

3. Lý do đề xuất đề tài

- Năm 2022 là kỷ niệm 100 năm sinh Thủ tướng Võ Văn Kiệt (sinh ngày

23/11/1922)

- Khẳng định công lao và tôn vinh những đóng góp to lớn của đồng chí Võ

Văn Kiệt, người con ưu tú của quê hương Vĩnh Long, của Nam Bộ thành đồng đối

với sự nghiệp cách mạng Việt Nam

-Để tưởng nhớ công lao người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh;

thể hiện lòng thành kính tri ân của quân và dân cả nước đối với những công hiến

to lớn của đồng chí Võ Văn Kiệt

- Nhằm giáo dục tinh thần yêu nước, cống hiến, dám nghĩ, dám làm, năng

động, sáng tạo đối với đông đảo quần chúng nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ

- Quảng bá hình ảnh danh nhân, đất nước Việt Nam tới bạn bè thế giới.

4. Ý tưởng của mẫu thiết kế bộ tem

- Đề xuất bộ tem gồm 01 mẫu tem.

Ý tưởng mẫu tem là hình ảnh chân dung Thủ tướng Võ Văn Kiệt bình dị,

gần gũi với nhân dân, gắn liền với các công trình tiêu biểu do Thủ tướng chỉ đạo

như: đường dây truyền tải điện 500 kV Bắc -Nam, thủy điện Trị An, đường Bắc

Thăng Long-Nội Bài, đường cao tốc Láng -Hoà Lạc, ...

4.1. Hình ảnh, tư liệu, thông tin minh họa

- Hình ảnh về Thủ tướng Võ Văn Kiệt do gia đình Thủ tướng cung cấp

- Hình ảnh về đường dây truyền tải điện, thủy điện Trị An...

4.2. Tài liệu chứng minh về bản quyền đối với hình ảnh, tư liệu, thông tin

minh họa(nếu có)

- Xác nhận bản quyền của gia đình Thủ tướng Võ Văn Kiệt;

- Xác nhận bản quyền của nhiếp ảnh gia.

		2024-07-16T20:08:38+0700

		2024-07-17T07:53:32+0700

		2024-07-17T07:53:32+0700

		2024-07-17T07:53:32+0700